Dự thảo lần thứ năm

	QUỐC HỘI

-------

Số:   /2014 /NQ-QH13
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

-------

NGHỊ QUYẾT

VỀ VIỆC VIỆT NAM THAM GIA HOẠT ĐỘNG

GÌN GIỮ HÒA BÌNH CỦA LIÊN HỢP QUỐC

QUỐC HỘI

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

- Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đã được Quốc hội khóa XIII, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 28 tháng 11 năm 2013;

- Trên cơ sở xem xét đề nghị của Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.

Việt Nam tham gia hoạt động gìn giữ hòa bình của Liên hợp quốc để góp phần bảo vệ hòa bình ở khu vực và trên thế giới, với tư cách là một thành viên có trách nhiệm của cộng đồng quốc tế và Liên hợp quốc.

Điều 2.

1. Việt Nam tham gia hoạt động gìn giữ hòa bình của Liên hợp quốc phù hợp với mục đích, tôn chỉ của Hiến chương Liên hợp quốc, luật pháp quốc tế, lợi ích quốc gia và dân tộc, pháp luật của Việt Nam.

2. Lực lượng Việt Nam tham gia hoạt động gìn giữ hòa bình của Liên hợp quốc sau khi đã có Nghị quyết của Hội đồng Bảo an Liên hợp quốc, có sự chấp thuận của các bên liên quan và không tham gia các hoạt động cưỡng chế, chỉ sử dụng vũ lực trong trường hợp không còn biện pháp nào khác và vì mục đích tự vệ chính đáng.

3. Quá trình tham gia phải bảo đảm tính độc lập, tự chủ của Việt Nam trong mọi quyết định như lựa chọn địa điểm, quy mô, hình thức, thời hạn, việc cử, điều chỉnh và rút lực lượng phù hợp với yêu cầu và điều kiện của Việt Nam.

4. Trước mắt, Việt Nam ưu tiên tham gia các hoạt động mang tính nhân đạo, hỗ trợ hậu cần, tái thiết như quân y, công binh, quan sát viên quân sự, sỹ quan liên lạc, cố vấn, sỹ quan tham mưu, giám sát viên bầu cử.

Điều 3.

Theo Điều 89 của Hiến pháp, Chủ tịch nước ký quyết định cử, điều chỉnh, rút lực lượng tham gia hoạt động gìn giữ hòa bình của Liên hợp quốc trên cơ sở đề xuất của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 4.
1. Chính phủ thống nhất quản lý nhà nước đối với việc tham gia hoạt động gìn giữ hòa bình của Liên hợp quốc và chỉ đạo các bộ, ngành liên quan tổ chức thực hiện trong phạm vi quyền hạn của mình.

2. Chính phủ qui định cụ thể về việc Việt Nam tham gia hoạt động gìn giữ hòa bình của Liên hợp quốc.

Điều 5.

1. Kinh phí tham gia hoạt động gìn giữ hòa bình của Liên hợp quốc được bảo đảm từ nguồn của Liên hợp quốc, ngân sách nhà nước và hỗ trợ của cộng đồng quốc tế.

2. Đối với kinh phí từ ngân sách nhà nước, thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

Điều 6.

1. Cá nhân và tổ chức tham gia hoạt động gìn giữ hòa bình của Liên hợp quốc được hưởng chế độ, chính sách theo quy định của pháp luật Việt Nam.

2. Các cá nhân Việt Nam tham gia hoạt động gìn giữ hoà bình của Liên hợp quốc khi vi phạm pháp luật sẽ xử lý theo pháp luật Việt Nam.

Điều 7.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày .......

Nghị quyết này đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ ---- thông qua ngày --- tháng ---- năm ---.

CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

Nguyễn Sinh Hùng